UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

TERMO DE COMPROMISSO – DADOS BRUTOS

[bookmark: _GoBack]	Declaro, para os devidos fins, que eu, _____________________________________________, nacionalidade ___________________, profissão _______________________, n° do CPF _________________________, aluno(a) devidamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Agronomia, da Universidade Federal de Pelotas, sob o n° _____________________, em nível de ________________________, tenho ciência das minhas obrigações inerentes à cedência e fornecimento dos dados brutos dos experimentos entregues ao comitê de orientação, na figura do orientador(a) e quando houver coorientador(a)(es). Neste sentido, comprometo-me a respeitar as seguintes cláusulas:
I – Fornecimento dos arquivos com os dados em formato Excel;
II – Entrega dos arquivos com os tratamentos e dados tabelados utilizados para a redação da dissertação ou tese;
III – Fornecimento das análises dos resultados;
IV – Entrega dos dados enviados para publicação em revistas científicas;
V – A submissão de artigos científicos pelo aluno deverá sempre ser aprovada pelo comitê de orientação, mesmo após a defesa de dissertação ou tese.
	A inobservância dos requisitos acima citados, e/ou se praticada irregularidade pelo discente no sentido de não disponibilizar os dados de seus experimentos, implicará no cancelamento do encaminhamento da defesa da dissertação ou tese, pois tratam-se de dados de pesquisa obtidos em um Programa de Pós-Graduação de uma Instituição de Ensino Superior pública e através de recursos também públicos.

Assinatura do discente: _________________________________________

Local e data: __________________________________________________

Assinatura do Coordenador do PPGA: ______________________________